(32) Ia-IIae, q. LXVIII, a. 1.

dans lesquels le juste éprouve une délectation spirituelle : les béatitudes désignent seulement les œuvres parfaites qui achèvent la sainteté (33).

Voilà maintenant tout l'organisme du surnaturel :

Par manière d'essence, l'accident infus qui est la grâce sanctifiante ;

Par manière de *puissances* surajoutées, les accidents infus qui sont les trois vertus théologiques ; les quatre vertus cardinales, chargées de régir et de féconder nos quatre facultés maîtresses ; les sept dons du Saint-Esprit, qui nous disposent à recevoir avec docilité la touche spéciale du divin Paraclet ;

Par manière d'*opération*, les accidents surnaturels qui sont les fruits savoureux de l'Esprit-Saint, et les béatitudes évangéliques, terme suprême de la perfection spirituelle.

*
**

Telles sont les principales harmonies de cette synthèse : harmonie de l'ordre dynamique et de l'ordre téléologique, desquels résulte la beauté de l'univers ; harmonie de la grâce, des vertus, des dons et des œuvres, qui constituent la beauté de notre vie surnaturelle...

Ici-bas, la gloire et la couronne de notre libre arbitre est cet accident magnifique qui s'appelle l'œuvre méritoire sous l'influence de la charité ; dans la patrie notre gloire et notre couronne suprêmes seront ces accidents immortels qui s'appellent la vision et l'amour béatifiques.

Nos accidents nous permettent donc d'atteindre nos sublimes destinées, de participer à la vie propre de Dieu, de chanter sur la terre et au ciel la gloire divine, l'hymne de l'esprit et du cœur, qui est aussi la béatitude.

(33) Ia-IIae, q. LXIX et LXX.

DEUXIEME PARTIE

La Cosmologie de saint Thomas

CHAPITRE PREMIER

LA MATIÈRE ET LA FORME

THÈSE VIII. — « *Creatura vero corporalis est quoad ipsam essentiam composita potentia et actu ; quae potentia et actus ordinis essentiae materiae et formae nominibus designantur.*

La créature corporelle est, quant à l'essence elle-même, composée de puissance et d'acte : cette puissance et cet acte dans l'ordre de l'essence sont désignés par les noms de matière et de forme (1). »

Après avoir signalé l'application des premiers principes de l'ontologie à la créature spirituelle, on descend au problème fondamental de la cosmologie, relatif à la composition des corps. Dans la créature spirituelle, l'essence est simple, la composition ne s'entend que par rapport à l'existence et aux accidents, formes secondaires qui viennent couronner la substance ; dans la créature corporelle, la puissance et l'acte sont dans l'ordre de l'essence elle-même : celle-ci est composée d'un principe passif, générique, qui a besoin d'être déterminé, la matière, et d'un principe actuel qui détermine, confère la perfection spécifique et qui est appelé forme substantielle.